
会社の概況 株主メモ

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
期末配当金支払基準日 ３月31日
株主名簿管理人および 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社
株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
事 務 取 扱 場 所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（郵便物送付先） 〒183-8701 東京都府中市日鋼町１番10
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（ 電 話 照 会 先 ） 0120-176-417
単 元 株 式 数 100株
公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載

URL:http://www.soken-ce.co.jp
上場証券取引所 大阪証券取引所JASDAQ（スタンダード）

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】
　証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およ
びご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口
座を開設されていない株主様は、上記の電話照会先にご連絡ください。

【特別口座について】
　株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていな
かった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社
に口座（特別口座といいます。）を開設いたしました。特別口座についてのご
照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

本社　〒171－8531　東京都豊島区高田三丁目29番５号
TEL：03－3983－3268　FAX：03－3988－9216　URL：http://www.soken-ce.co.jp

　本レポートの表紙絵は、障が
い者ライブラリー「アートビリ
ティ」に登録されている、アー
ティスト秦　美紀子さんの作品
（作品名「花と子供」）を使用さ
せていただきました。

◎秦　美紀子（はた　みきこ）

1954年生まれ。大阪府在住。
見る人が楽しい気持ちになれる絵を描きたいと語る秦さんの
作品は、色使いの美しさや大胆なモチーフが特徴。最近では
童画にも挑戦するなど精力的に作家活動を行っている。
2001年第13回アートビリティ大賞・アサヒビール奨励賞受賞。
2003年第15回アートビリティ大賞受賞。

■会社概要
社　名	 綜研化学株式会社
資本金	 3,361,563千円
主要な事業内容
●ケミカルズでは、粘着剤、微粉体、特殊機能材、加工製
品等の開発、製造、販売を行っております。

●装置システムでは、装置・システムの販売、生産システ
ムのエンジニアリング、プラントのメンテナンス、熱媒体
油の輸入販売を行っております。

■役員（平成24年6月26日現在）
取締役会長 中 島 　 幹
代表取締役社長 逢 坂 紀 行
取締役副社長 日 向 芳 明
取締役 池 田 裕 治
取締役 御手洗　寿　雄
常勤監査役 齋 藤 　 浩
監査役 北 尾 哲 郎
監査役 臼　井　良　雄
注）監査役北尾哲郎氏および臼井良雄氏は社外監査役であります。

■事業所
事 業 所 名 所　　　　在　　　　地
本 社 東京都豊島区高田３－29－５
狭 山 事 業 所 埼玉県狭山市広瀬東１－13－１
浜 岡 事 業 所 静岡県御前崎市池新田8665－１

■主要な子会社等
●綜研テクニックス株式会社　●浜岡綜研株式会社
●狭山綜研株式会社　●Soken Chemical Singapore Pte. Ltd.
●綜研化学（蘇州）有限公司　●寧波綜研化学有限公司
●Soken Chemical Asia Co., Ltd.　●綜研高新材料（南京）
有限公司　●綜研新材料（啓東）有限公司
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株主・投資家の皆様へ 営業の概況

　平素は格別のご高配を賜り、心より厚くお礼申し上げます。
　この度、代表取締役社長に就任いたしました。つきましては社業発展の
ため専心努力いたす所存でございますので、前任者同様ご指導ご鞭撻を賜
りますようお願い申し上げます。
　
　さて、当社第64期（2011年4月1日～2012年3月31日まで）の事
業概況でございますが、当期の経済情勢は、海外ではアジアの新興国は概
ね成長を維持したものの、国内では景気回復は緩やかなものに留まるとと
もに円高の長期化や原油価格高等、依然として厳しい状況にありました。
　このような事業環境の下、当社グループは、新製品の販売、中国市場を
中心とした販売拡大に注力するとともに、生産効率向上等のコストダウン
に努めてまいりました。また、グループの更なる成長に向け、新事業棟建
設による新規事業立ち上げの加速と海外事業拠点の拡充等にも注力いたし
ました。
　売上高につきましては、装置システムは前期を上回りましたが、ケミカ
ルズは中国市場において加工製品の販売が伸長したものの粘着剤関連製品
の販売数量減により前期を下回ったため、全体では微増に留まりました。
利益面につきましては、原料価格高の影響等により、誠に遺憾ながら前期
を下回る結果となりました。
　第65期（2012年4月1日～2013年3月31日まで）は、新たな発展
を期して策定いたしました連結中期経営計画「CSS（Challenge with 
SOKEN Spirit）2014」の初年度であります。この連結中期経営計画は、
当社グループの目指す姿を「アジア市場で存在感のある企業集団」となる
ことと定め、収益拡大を図るものであります。日本を含むアジア市場にお
いて、競争力のある製品、高付加価値製品の販売拡大と生産性向上に努め
るとともに、新規事業の事業基盤強化にも積極的に取り組むことで、収益
拡大を図り更なる成長を目指してまいります。
　当社グループは新経営体制の下、引き続き業容の拡大のみならず社会貢
献、環境保全等企業としての社会的責任を果たし、企業価値の向上に不断
の努力を続けてまいりますので、皆様のより一層のご理解とご支援を賜り
ますよう重ねてお願い申し上げます。

2012年６月
このレポートでは、「第2四半期累計」を「上期」と記述しています。

区　分
第61期 第62期 第63期 第64期

上期
（平成20年4月1日～
  平成20年9月30日）

通期
（平成20年4月1日～
  平成21年3月31日）

上期
（平成21年4月1日～
  平成21年9月30日）

通期
（平成21年4月1日～
  平成22年3月31日）

上期
（平成22年4月1日～
  平成22年9月30日）

通期
（平成22年4月1日～
  平成23年3月31日）

上期
（平成23年4月1日～
  平成23年9月30日）

通期
（平成23年4月1日～
  平成24年3月31日）

売上高（百万円） 14,792 23,983 10,768 23,782 12,194 24,458 12,678 24,573

経常利益（百万円） 938 287 833 1,857 1,130 1,634 562 898

純利益（百万円） 573 △　104 521 1,174 795 1,001 302 401

１株当たり純利益（円） 69.22 △12.61 62.91 141.72 96.02 120.82 36.45 48.47

純資産（百万円） 15,784 14,577 15,179 15,794 16,163 16,258 16,282 16,336

総資産（百万円） 29,690 25,229 26,460 27,944 27,629 27,785 27,315 27,758

営業成績および財産の状況の推移（連結）

代表取締役社長　　逢坂 紀行
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※クリーンルーム
ナノインプリント用モールドは、ナノよりサイズが大きな埃や
塵が製品に入らないように、クリーンルームで製造、品質管
理、出荷まで一貫生産を行っています。このクリーンルーム
は、「高クリーン環境」と「省エネ」を両立させた最新のクリー
ン環境を実現しており、夜間・休日等の無人時は、省エネ運転
に切り替わって消費電力が削減される仕組みです。

ナノ形状をはじめとする「構造からの機能化」はますます発展する分野だと期待されています 

モスアイ形状

ナノ形状拡大図

照明やディスプレイ、
太陽光発電の部品に
このようなナノサイズの
凹凸形状を施すと・・・

ディスプレイは
より臨場感がある画像に！

照明はより明るく！

太陽光発電は
発電効率が向上！

性能
向上！

近年、LED・有機EL・太陽電池などの光を利用した商品に、ナノサイズの形状を施して、性能を向上をさせる開発が活発に
なっています。当社が新規事業の一つとして注力するナノインプリント用モールドは、フィルムとニッケルを材料に、ナノ形状
を施したモールド（金型）を作製する事業です。昨年、フィルム製モールドを「FleFimo（フレフィーモ）」、ニッケル製モールドを
「刻王（こくおう）」として商標登録し、本格的に販売を開始いたしました。今後、光学フィルム分野、LED・有機EL照明を中心
に、積極的に事業化を行っていきます。

狭山事業所に建設を進めていた新事業棟が、2011年12月に竣工いたしました。新事業棟では、有機太陽電池用材料、
電子ペーパー用粒子製品の開発や、内部に設置したクリーンルームでナノインプリント用モールドの生産を行い、新規事業
の早期立ち上げを目指します。

綜研化学のナノインプリント用モールド

 

新事業棟竣工

微粉体
19億円
（7％）

合計
246億円

粘着剤
113億円
（46％）

装置システム
27億円
（11％）

特殊機能材
36億円
（15％）

加工製品
51億円
（21％）

第65期の経済の見通しについては、世界的に欧州での
財政問題の影響が懸念される一方、国内では、原油価格の
高騰などが懸念されるものの景気は緩やかながらも回復が
見込まれます。また、アジアの新興国では、中国経済の減速
が予想されるものの、引き続き高水準の経済成長が見込ま
れます。
このような状況の下、日本を含むアジア市場において、競

争力のある製品、高付加価値製品の販売拡大と生産性向上
により収益拡大に努めるとともに、新規事業の事業基盤強
化にも積極的に取り組んでまいります。
これらを踏まえ、第65期の業績につきましては、売上高

280億円、経常利益16億円、当期純利益9億円を目論んで
おります。

■第64期  商品ユニット別の売上高 ■第65期業績見通し

●海外では、韓国、フランス、アメリカで開催される展示会への出展を予定しております。

国内外の展示会に積極的に出展し「FleFimo」「刻王」の認知度向上につとめています。展示会出展
2011年11月 INCHEM TOKYO 2011年12月 SEMICON Japan 2011

 
2012年4月 ファインテックジャパン20122012年2月 nano tech 2012

当社独自の技術により、
歪みや反りを押さえ、転
写性に優れたモールド

転写性、耐久性などに優
れ、様々な用途に応用
が可能なモールド

▶▶▶フィルム製モールド「ＦｌｅＦｉｍｏ」 ▶▶▶ニッケル製モールド「刻王」

3 4

特集
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　連結株主資本等変動計算書� （単位：千円）

株主資本 その他の包括利益累計額
少数株主

持分 純資産合計
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本

合計
その他有価証券

評価差額金
為替換算
調整勘定

その他の包括利益
累計額合計

当期首残高 3,361,563 3,402,816 9,163,292 △ 10,889 15,916,782 183,131 △ 334,377 △ 151,246 492,569 16,258,106
連結会計年度中の変動額
剰余金の配当 △ 290,025 △ 290,025 △ 290,025
当期純利益 401,619 401,619 401,619
自己株式の取得 △ 28 △ 28 △ 28
株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額） △ 63,995 △ 49,038 △ 113,034 79,768 △ 33,266

連結会計年度中の変動額合計 ― ― 111,594 △ 28 111,565 △ 63,995 △ 49,038 △ 113,034 79,768 78,299
当期末残高 3,361,563 3,402,816 9,274,886 △ 10,918 16,028,348 119,135 △ 383,416 △ 264,280 572,337 16,336,405

　株価（高値・安値）および株式出来高の推移　損益計算書（要旨）� （単位：千円）

第64期
平成23年4月 1 日から
平成24年3月31日まで

第63期
平成22年4月 1 日から
平成23年3月31日まで

科　　目 金　　額
売 上 高 15,669,890 17,004,762
営 業 利 益 281,852 738,149
経 常 利 益 541,374 1,142,022
当 期 純 利 益 308,270 787,512

( ) ( )

　連結貸借対照表（要旨）� （単位：千円）

第64期
（平成24年3月31日現在）

第63期
（平成23年3月31日現在）

科　　目 金　　額
（資産の部）

流 動 資 産 14,472,067 14,241,876
固 定 資 産 13,286,000 13,543,427
有 形 固 定 資 産 11,461,376 11,468,018
無 形 固 定 資 産 165,739 157,175
投資その他の資産 1,658,884 1,918,233

資 産 合 計 27,758,067 27,785,303
（負債の部）

流 動 負 債 8,372,314 9,714,059
固 定 負 債 3,049,346 1,813,137
負 債 合 計 11,421,661 11,527,197

（純資産の部）
株 主 資 本 16,028,348 15,916,782
資 本 金 3,361,563 3,361,563
資 本 剰 余 金 3,402,816 3,402,816
利 益 剰 余 金 9,274,886 9,163,292
自 己 株 式 △ 10,918 △ 10,889

その他の包括利益累計額 △ 264,280 △ 151,246
少 数 株 主 持 分 572,337 492,569
純 資 産 合 計 16,336,405 16,258,106
負 債 純 資 産 合 計 27,758,067 27,785,303

　連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）� （単位：千円）

第64期
平成23年4月 1 日から
平成24年3月31日まで

第63期
平成22年4月 1 日から
平成23年3月31日まで

科　　目 金　　額
営業活動によるキャッシュ・フロー 1,848,352 2,391,714
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,722,620 △ 1,635,874
財務活動によるキャッシュ・フロー 685,120 △ 1,176,766
現金及び現金同等物に係る換算差額 △ 39,328 △ 43,577
現金及び現金同等物の増減額 771,523 △ 464,504
現金及び現金同等物の期首残高 3,253,788 3,718,292
現金及び現金同等物の期末残高 4,025,311 3,253,788

第64期
平成23年4月 1 日から
平成24年3月31日まで

第63期
平成22年4月 1 日から
平成23年3月31日まで

科　　目 金　　額
売 上 高 24,573,507 24,458,283
営 業 利 益 1,052,427 1,706,812
経 常 利 益 898,674 1,634,434
当 期 純 利 益 401,619 1,001,179

( ) ( )

　連結損益計算書（要旨）� （単位：千円）

( ) ( )

　発行可能株式総数	 33,200,000株
　発行済株式の総数	 8,300,000株
　株主数	 3,602名
　所有者別株式分布状況

　貸借対照表（要旨）� （単位：千円）

第64期
（平成24年3月31日現在）

第63期
（平成23年3月31日現在）

科　　目 金　　額
（資産の部）

流 動 資 産 9,636,325 9,677,327
固 定 資 産 12,452,674 12,230,485
有 形 固 定 資 産 7,999,740 8,086,351
無 形 固 定 資 産 141,677 134,019
投資その他の資産 4,311,255 4,010,114

資 産 合 計 22,088,999 21,907,813
（負債の部）

流 動 負 債 5,807,723 6,608,904
固 定 負 債 2,318,342 1,290,158
負 債 合 計 8,126,066 7,899,063

（純資産の部）
株 主 資 本 13,844,288 13,826,071
資 本 金 3,361,563 3,361,563
資 本 剰 余 金 3,402,816 3,402,816
利 益 剰 余 金 7,090,826 7,072,580
自 己 株 式 △ 10,918 △ 10,889

評価・換算差額等 118,645 182,678
純 資 産 合 計 13,962,933 14,008,750
負 債 純 資 産 合 計 22,088,999 21,907,813

（ 平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）

個人その他
4,718,232株
(56.85%)
※自己名義株式
　13,606株含む

株式数
8,300,000株

証券会社
50,619株
(0.61%)

金融機関
812,100株
(9.78%)

外国法人等
1,077,300株
(12.98%)

その他の法人
1,641,749株
(19.78%)

外国法人等
33名

(0.92%)

その他の法人
66名

(1.83%)

個人その他
3,474名
(96.44%)

株主数
3,602名

金融機関
13名
(0.37%)

証券会社
16名
(0.44%)
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（西暦/月）

出来高（千株） 株価（円）

財務諸表（連結） 財務諸表（単体） 株式の状況
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会社の概況 株主メモ

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
期末配当金支払基準日 ３月31日
株主名簿管理人および 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社
株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
事 務 取 扱 場 所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（郵便物送付先） 〒183-8701 東京都府中市日鋼町１番10
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（ 電 話 照 会 先 ） 0120-176-417
単 元 株 式 数 100株
公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載

URL:http://www.soken-ce.co.jp
上場証券取引所 大阪証券取引所JASDAQ（スタンダード）

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】
　証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およ
びご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口
座を開設されていない株主様は、上記の電話照会先にご連絡ください。

【特別口座について】
　株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていな
かった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社
に口座（特別口座といいます。）を開設いたしました。特別口座についてのご
照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

本社　〒171－8531　東京都豊島区高田三丁目29番５号
TEL：03－3983－3268　FAX：03－3988－9216　URL：http://www.soken-ce.co.jp

　本レポートの表紙絵は、障が
い者ライブラリー「アートビリ
ティ」に登録されている、アー
ティスト秦　美紀子さんの作品
（作品名「花と子供」）を使用さ
せていただきました。

◎秦　美紀子（はた　みきこ）

1954年生まれ。大阪府在住。
見る人が楽しい気持ちになれる絵を描きたいと語る秦さんの
作品は、色使いの美しさや大胆なモチーフが特徴。最近では
童画にも挑戦するなど精力的に作家活動を行っている。
2001年第13回アートビリティ大賞・アサヒビール奨励賞受賞。
2003年第15回アートビリティ大賞受賞。

■会社概要
社　名	 綜研化学株式会社
資本金	 3,361,563千円
主要な事業内容
●ケミカルズでは、粘着剤、微粉体、特殊機能材、加工製
品等の開発、製造、販売を行っております。
●装置システムでは、装置・システムの販売、生産システ
ムのエンジニアリング、プラントのメンテナンス、熱媒体
油の輸入販売を行っております。

■役員（平成24年6月26日現在）
取締役会長 中 島 　 幹
代表取締役社長 逢 坂 紀 行
取締役副社長 日 向 芳 明
取締役 池 田 裕 治
取締役 御手洗　寿　雄
常勤監査役 齋 藤 　 浩
監査役 北 尾 哲 郎
監査役 臼　井　良　雄
注）監査役北尾哲郎氏および臼井良雄氏は社外監査役であります。

■事業所
事 業 所 名 所　　　　在　　　　地
本 社 東京都豊島区高田３－29－５
狭 山 事 業 所 埼玉県狭山市広瀬東１－13－１
浜 岡 事 業 所 静岡県御前崎市池新田8665－１

■主要な子会社等
●綜研テクニックス株式会社　●浜岡綜研株式会社
●狭山綜研株式会社　●Soken Chemical Singapore Pte. Ltd.
●綜研化学（蘇州）有限公司　●寧波綜研化学有限公司
●Soken Chemical Asia Co., Ltd.　●綜研高新材料（南京）
有限公司　●綜研新材料（啓東）有限公司
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